

PREZ. DE GAULLE SUSIRŪPINO RINKIMAIŠ

SOVIETAI UŽSISPYRĘ REIKALAUJA VISIŠKO VOKIETIJOS IZOLIAVIMO

MASKVA. — Patikimi britų šaltiniai iš Maskvos praneša, kad Britanijos užsienio reikalų ministeris Stewart nenusileidžia sovietų Gromyko dėl vakariečių sąjungininkų atominės gynybos planų. Stewartas laikosi nuomonės, kad Vakarų Vokietijos prileidimas prie Europos gynybos planavimo dar nereikiška, kad yra paskleidžiami atominiai ginklai. Vokietija atominį ginklų negautų, ji jų ir nesiekianti. Ji norinti turėti balsą jų vartojimo planuose.

Po trijų valandų pasikalbėjimo su Gromyko, Stewartas ne-sužinojęs nieko naujo. Sovietai sutiktų pasirašyti planuojamą atominį ginklų plitimo sustabdymo sutartį, jei vakariečiai atsisakytų duoti Vokietijai priėjimą prie atominio planavimo.

Šis klausimas dėl atominį ginklų ir Vokietijos yra gan sudėtingas. Amerika iki šiol palaikė vokiečių reikalavimus. Prancūzija — jiems priešinga. Ji priešinga ir atominį ginklų plitimo sustabdymui. Ji net, kartu su Kinija nepasirašė ir bandymų ore uždraudimo susitarimo, kurį pasirašė Britanija, Amerika ir Sovietų Sąjunga. Sovietų dalyvavimas toje sutartyje ją dar atitolino nuo Kinijos.

Vakarų Vokietijos politikai šiuo metu jaučiasi nuvilti. Jie, norėdami dalyvauti atominėje Europos gynyboje, atšalo nuo Prancūzijos ir priartėjo prie Amerikos, tačiau ši, atrodo, daugiau rūpinasi, ką pasakys Sovietų Sąjunga, kurios nuosaikumas labai reikalingas JAV vedamai politikai Azijoje.

Generolo Taylor knyga

Jau 1959 metais vokiečių politikai gavo smūgį, kai buvo išleista knyga "The Uncertain Trumpet". Jos autorius — generolas Maxwell Taylor, buvęs armijos štabo viršininkas ir vėliau tapęs štabo viršininku pirmininku. Savo knygoje generolas rašė, kad yra tik dvi tikros galimybės, kada Amerika panaudotų savo atominį ginklus. Pirmoji būtų, jei grėstų tikra, neabejotina galimybė, kad priešas ruošiasi atominiais ginklais pulti Ameriką, antra — jei jis jau būtų Ameriką užpuolęs. Vakarų Europos užpuolimas knygoje pavadinamas trečiuoju tik galimu atveju. Visi kiti užpuolimai būtų paliekami paprastoms karinėms jėgoms, nevartojant atominį ginklų.

Panašias mintis nekarta yra pareiškęs ir dabartinis Amerikos gynybos sekretorius McNamara. Vokiečiai po tos knygos pasirodymo tuoj suartėjo su Paryžiumi ir pasirašė abiejų kraštų sutartį. Vokietijoje yra ir šiuo metu daug įtakingų politikų, kurie, kaip Adenaueris, ragina mažiau pasitikėti Amerika, bet daugiau žiūrėti Europos interesus. Jų tarpe yra ir buvęs vokiečių gynybos ministeris Strauss. Jis nurodo, kad šiuo metu NATO karinės pajėgos susideda iš 27 divizijų. Iš jų 12 yra vokiečių divizijos. Jei karo atveju amerikiečiai nepanaudos Europos gynybai savo atominį ginklų, tai visa karo našta gali kristi ant vokiečių divizijų.

Vakarų Vokietija todėl ir nori turėti balsą atominėje strategijoje. Ji norėtų, panašiai kaip ir de Gaulle tokio plano, kad komunistams iššovus nors vieną šūvį, jie žinotų, kad atsakymas bus — visa atominė vakarų pasaulio galybė. Tik toks žinėjimas atbaido sovietus nuo bandymo užimti Europą.

IS VISO PASAULIO

MIAMI. — Vakar prasidėjo kubiečių pervežimas iš Kubos į Ameriką lėktuvais. Pirmiausia bus atvežami jau čia esančių Kubos pabėgėlių giminės. Pervežimą tvarko Šveicarijos diplomatai, nes tarp Kubos ir JAV nėra diplomatinių santykių.

EAST ALTON, Ill. — Chemi-niamie Olin Mathieson fabrike darbininkai pradėjo streiką, kuris gali pakenkti šaudmenų gamybai ir, tuo pačiu, Vietname esančios kariuomenės aprūpinimui.

LONDONAS. — Britanijos komunistų kongresas baigė savo darbus. Dvi partijos rezoliucijos buvo kongreso perduotos centriniam komitetui. Jose buvo smerkiamas žydų persekiojimas Sovietų Sąjungoje. Britų komunistų partija turi 33,734 narius.

AUSTINAS. — Šį savaitgalį prezidento Johnsono ūkyje viešės gynybos sekretorius McNamara ir valstybės sekretorius Rusk.

CAPE KENNEDY. — Gydytojai nuodugniai patikrino "Gemini 7" astronautų sveikatą. Patikrinimas užtruko 5 valandas.

OSLO. — Suomija pasiūlė Norvegijai pasirašyti nepuolimo paktą, kuris numato, kad kilus karui, abi tautos liks neutralios. Norvegijos spauda priėmė šį pasiūlymą abejingai. Norvegija yra Nato narys.

KAIRAS. — Egipto teisme prokuroras pareikalavo mirties bausmės redaktoriumi Moustafa Amin, kuris kaltinamas šnipinėjęs "svetimai valstybei". Jį sumanant buvo kalbama, kad jis teikė žinias Amerikai.

BONA. — Vakarų Vokietijoje buvo politiniai kaliniai išleido dokumentuotą knygą, kurioje įrodo, jog 34 vokiečių teisėjai ir prokurorai panašias pareigas ėjo ir Hitlerio SS teismuose.

FORT BRAGG, N. C. — Iš šios kariuomenės stovyklos 1,700 kareivių gavo paskyrimą vykti į Vietnamą. Dauguma kareivių priklauso 82-čiai parašiutininkų divizijai.

Rodezija pritaria britų kariuomenei

SALISBURY. — Rodezijos premjeras Smith pareiškė, kad jis nieko neturi prieš britų kariuomenės atsiuntimą į kaimyninį Zambiją. Jis nurodė, kad Rodezija yra svarbu turėti ramų ir saugų kaimyną, kuriame viešpatautų tvarka. Rodezija nieko nelaimėtų, jei Zambijos ekonominis gyvenimas sutriktų, todėl ne galvoja nutraukti elektros energijos tiekimo Zambijai.

Britų pasiuntinys Zambijoje tariasi su prezidentu Kaunda dėl sąlygų, kaip britų kareiviai Zambijoje veiks ir bus administruojami.



Da Nang bazės apylinkėje susirenka vietos gyventojų vaikai, kad galėtų gauti Amerikos karių dalinamą "keiką". Du kariai piausto ir dalina tortą susirinkusiems vaikams.

DIDELI P. VIETNAMO NUOSTOLIAI

Viename mūšyje sunaikintas visas pulkas

SAIGONAS. — Praėjusios savaitės mūšio nuostoliai buvo labai nepalankūs Pietų Vietnamui. Skelbiama, kad žuvo 459 kareiviai, 861 sužeistas ir 185 dingę. Dėl šių nuostolių daugiausia kaltas mūšis buvusioje prancūzų gumos plantacijoje, kur iš rikiuotės buvo išvestas beveik visas 7-tasis vietnamiečių pulkas. Amerikiečių per tą patį laiką žuvo 40 ir 117 buvo sužeisti, penki laikomi dingę. Komunistų kareiviai ir vėl gavo skaudžių smūgių — per savaitę buvo 1,539 užmušti.

Korespondentai iš Pietų Vietnamo praneša apie vis didėjančių vilkinių šunų panaudojimą karo veiksmuose. Šunės ne tik padeda sargybiniams saugoti aerodromus ir karines bazes, bet jie vedami ir į kareivių patulius. Šunės džiunglių sąlygose greit suranda pasislėpusius komunistus. Jau ne kartą šunų pagelba buvo surasti gerai užmaskuoti komunistų maisto ar ginklų sandėliai. Vilkiniai šunės dažnai suranda ir žemėje užkastas minas, tuo išgelbėdami kareivių gyvybes.

Karinė žvalgyba pastebėjo, kad Kinijos parama šiaurės Vietnamui vis didėja. Komunistinės Kinijos inžinierius daliniai padeda statyti lėktuvų sugriautus tiltus ir geležinkelius. Kinija pristato ir didelius kiekius reikalingų medžiagų. Tarp Hanoi ir Kinijos sienos jau yra pastatyta daug naujų sandėlių, kuriuos Kinija nuolat pripildo tiltų taisyklių reikalingomis medžiagomis. Šiaurės Vietnamas gauna ir didelį skaičių transporto priemonių.

"Nešaudyti belaisvių!"

Amerikos karinė vadovybė Saigone išleido savo kariuomenei instrukcijas pabrėždama, kad yra labai svarbu griežtai laikytis Ženevos konvencijos nuostatų suteikiant karo belaisviams humanišką priežiūrą. Įsakyme nurodyma, kad komunistai, patyrę, kad belaisviai yra blogai laikomi, kankinami ar net žudomi, dar atkakliau kovos ir vengs patekti į belaisvę. Prieš kelias savaites pasitaikė, kad amerikiečiai kareiviai, pamatę, kad komunistai žudo sužeistus amerikiečius, patys, atsilgydami šaudė belaisvius paimtus komunistus. Kariuomenės vadovybė paskelbė, jog belaisvių blogas traktavimas bus laikomas kriminaliniu nusikaltimu ir smarkiai baudžiamas.

Karinės tarnybos naujokų ko-

misija paskelbė, kad ateityje bus dar kartą pašaukti ir patikrinti tie jauni amerikiečiai, kurie dėl menkų fizinių ar protinių trūkumų buvo atleisti nuo karinės tarnybos. Bus geriau patikrinami ir kai kurie studentai, kurie buvo palikti studijuoti ir nebuvę paimti kariuomenėn. Tik tie studentai, kurie gerai mokysis, bus ateityje laikinai atleidžiami nuo karo tarnybos.

Amerikos marinių komendantas, generolas Wallace Green spaudos konferencijoje stipriai žodžiais pasmerkė demonstracijas, kuriose prie Baltųjų Rūmų buvo nešiojamos komunistinio Viet Congo vėliavos. Jis pareiškė, kad prieš vėliavų pagerbimą Amerikos sostinėje buvo įžeidimas visiems amerikiečiams, gyviems ir mirusiems. Tai buvęs įžeidimas Amerikos jaunuoliams kovojantiems ir žūstantiems Pietų Vietname. Panašus įžeidimas esąs ir pacifistų bei komunistų laišku siuntinėjimas Pietų Vietname esantiems mari-nams.

Susirūpino kainų kilimu Amerikoje

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas susirūpino darbo departamento paskelbta statistika, kad Amerikoje pragyvenimo kaštai vėl paauogo. Praėjusį mėnesį kainos pasiekė 110.4, palyginus su 1957-59 metais buvusiu 100 taškų vidurkiu. Šis pakilimas reiškia, kad tie produktai, ar patarnavimai, kurie 1957 metais kainavo 10 dolerių, dabar kainuoja 11 dolerių ir keturis centus.

Prezidentas pavedė savo finansiniams patarėjams greit iš-tirti, kokių griebtis priemonių, kad kainos nekiltų ir nebūtų infliacijos.

TOKIJO. — Japonijos jūrininkai streikuoja. Jau virš 400 lai-vų yra pririšti uostuose.

VĒLIAUSIOS ZINIOS

♦ Baltųjų Rūmų konferencijoje Dean Rusk pareiškė, kad Amerika jau kelis kartus siūlė sustabdyti šiaurės Vietnamo bombardavimą, jei Hanoi režimas sutiktų derėtis dėl taikos, tačiau komunistai pakartotinai atsakė — ne.

♦ Iš Kubos į Miami atvyko pirmas keleivinis lėktuvas su 75 pabėgėliais. Prezidentas Johnsonas atsiuntė kubiečiams sveikinimą ir linkėjimus gerai įsikurti naujoje tėvynėje.

♦ Doktorai baigė tikrinti astronautų sveikatą ir pripažino, kad jie yra pajėgūs skristi į erdves 14-kos dienu kelionei. "Gemini" 7 savo kelionę pradės šeštadienį rytą. Oro ekspertai žada gerą orą.

♦ Montrealyje policija suėmė 22 metų vaig, kuris įtariamas pavogęs iš Brinks bendrovės seifo apie pusę milijono dolerių.

♦ Britanijos premjeras Wilsonas pareiškė parlamente, kad britų vyriausybė pasius į Zambiją aviacijos ir pestininkų dalinių, kurie įsikūstų, jei Smitho vadovaujama Rodezija nutrauktų elektros energijos siuntimą į Zambiją.

♦ Komunistinė Kinija pranešė, kad ji nežada dalyvauti Jungtinių Tautų šaukiamajame nusigin-kavimo konferencijoje. Kinija nieko bendro neturėsianti su JT ar jos agentūromis tol, kol ji nebus priimta į Jungtines Tautas.

Suskilo partija

SANTO DOMINGO. — Dominikonų revoliucijos partija, kuriai priklauso ir buvęs prezidentas Bosch, nutarė išmesti buvusį jo pavaduotoją Angel Miolan. Jis vadovavo partijai, kai Bosch buvo ištrėmime. Bosch yra laikomas socialistu demokratu, o Miolan apkaltino jį bendradarbiaujant su komunistais. Partija penkias valandas teisė Miolan už akių ir nutarė jį išmesti iš revoliucinės partijos eilių.

Galimas dailtas, kad šioje partijoje įvyks skilimas, nes Miolan turi gan stiprų pasekėjų būrį. Tas tik susilpnintų demokratines partijos jėgas.

PREZIDENTAS DE GAULLE AKTYVIAI ĮSIJUNGĖ Į RINKIMINĘ KAMPANIJĄ

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidento rinkimų, kurie įvyksta ateinančių sekmadienį, kampanija vyksta visu smarkumu. Iki šiol tik opozicijos kandidatai aktyviau reiškesi. Pats de Gaulle, galvodamas, kad veltis į rinkiminę agitaciją yra negarbinga, vos aštuonias minutes paskyrė kalbai į savo piliečius. Užvakar jis tačiau vėl pasirodė televizijoje ir radijo bangomis kvietė visus balsuoti už jį, nes "dar daug darbų Prancūzijai reikia atlikti".

Savo kalboje de Gaulle pavadino savo oponentus "partijų vyr-rais", kurie nori vėl sugrąžinti Prancūziją į seną anarchiją. Jis nurodė, kad jam vadovaujant Prancūzija gavo naują socialinio draudimo sistemą, moterims buvo duota teisė balsuoti, buvo įvestas ūkių nuomos įstatymas.

Užsienio klausimuose de Gaulle dar kartą pabrėžė savo pastangas išlaikyti Prancūziją laisvą ir kitų nedominuojamą, laisvą nuo visų viršvalstybinių sąjungų, kurios galėtų įvelti Prancūziją į konfliktus, kurių Prancūzija nenori, ar sprendimus, kuriems ji nepritaria. Vietnamo karą generolas paniekiančiai pavadino "absurdišku Azijos karu".

Mažėja šalininkai

Prancūzijos viešosios opinijos institutas skelbia, kad rinkiminei kampanijai prasidėjus de Gaulle turėjo 61% balsuotojų palankumą. Pastaruoju metu jis sumažėjo iki 57%. Blogiausia, kad dar 29% apklausių prancūzų pasisakė nežiną už ką balsuosia. Tas gal ir privertė generolą, kuris jau turi 75 metus, aktyviai įsijungti į politinę areną.

Iš penkių de Gaulle oponentų stipriausiai laikosi vidurio partijų atstovas Jean Lecanuet, kuris John F. Kennedžio pavyzdžiu, kalba apie jaunystę (jis pats turi tik 45 metus), kalba, kad jaunajai kartai atėjo laikas paimti Prancūzijos vairą į savo rankas. Savo kalbose jis kviečia de Gaulle atiduoti valdžią jauni-mui, o pačiam tik iš šalies savo patyrimą ir išmintį patarimais dalinti naujai vyriausybei. Lecanuet šalininkų skaičius smarkiai auga. Jį labai remia buvęs Alžiro gyventojai, kurie de Gaulle kaltina atidavus jų tėvynę arabams. Jį remia ir nemaža pa-nių degolių partijos narių, kurie galvoja, kad generolui jau laikas pasitraukti iš valdžios.

Socialistų kandidatas Mitterand veda negailestingą kampaniją prieš de Gaulle. Jis sako, kad atominiai ginklai Prancūzijai nereikalingi, kad geriau būtų tuos pinigų panaudoti mokykloms statyti. Prancūzija duodanti užsienio valstybėms išdžiūtas pašalpas, tačiau patys prancūzai turi diržus suveržti.

Užsienio politika irgi stipriai figuruoja politinėse kalbose. Vyriausybė yra kaltinama praradusi draugus Amerikoje ir Europoje. Prancūzijos ūkininkai kenčią dėl valdžios užsispyrimo ne-bendradarbiauti su bendrąja rinka.

Lecanuet tvirtina, kad Prancūzija degolių valdžioje tik savo mokesčių didumu ir infliacija pirmąja Europoje. Visose kitose srityse: produkcijoje, ekonominiam augime, namų statyme, algų didime Prancūzija esanti atsilikusi.

Prancūzijos socialistai paskleidė plakatus, kurie sako: "jei tavo senelis turi tik 75 metus, perleisk jam visus savo rūpesčius septyniems metams".

Rusams nepatinka Amerikos bombos

NEW YORKAS. — Gynybos sekretoriaus McNamaros pareiškimas Paryžiuje, kad Amerika turi Europoje jau 5,000 atominį užtaisų sukėlė didelį komunistų puolimą Jungtinėse Tautose. Sovietų delegatas Tsarapkinas pareiškė, kad Amerika šiomis atominėmis bombomis išstato į pavojų milijonų europiečių gyvybes. Jis tvirtino, kad sovietai visada siūlė nuginkluoti centrinę Europą ir Afriką, tačiau Amerika sutinkanti tik nuginkluoti Antarktiką.

Tsarapkinas piktai klausė: "Prieš ką Amerika laiko tuos didelius skaičius atominį ginklų? Prieš socialistines Rytų Europos šalis. Turi būti padarytas galas šiems atominiam maniakams, kurie paskandino Europą atominiais ginkluose".

Lenkijos ambasadorius JT Le-wandowski irgi protestavo prieš atominį ginklų laikymą, sakydamas, kad ir geriausioje priežiūroje tie ginklai gali atnešti netikėtą nelaimę. Jis nurodė, kad apie 30 milijonų amerikiečių buvo visą naktį bė šviesos dėl nedidelės klaidos elektros tinkle. Panašus atsitikimas atominį ginklų kontrolės sistemoje galėtų pražudyti milijonus žmonių.

Sekmingai baigta OAS konferencija

RIO DE JANEIRO. — Amerikos valstybių konferencija buvo pasiekusi, pareiškė Amerikos delegatas Harriman. Buvo sutarta išiegti ekonominį ir socialinį Rio de Janeiro aktą, kuris numato kad daugiau pasiturtintieji kraštai padės mažiau turtingiems įgyvendinti reformas ir siekti pažangos, nesizvalgant vien tik JAV paramos.

Diplomatai galvoja, kad šis aktas bus pradžia Bendros Europos Amerikos Rinkos, kuri Europos pavyzdžiu panaikintų prekybos barjerus ir pradėtų bendrai planuoti P. Amerikos kraštų turtų išnaudojimą.

Konferencija nutarė kasmet kviešti užsienio reikalų ministerių konferencijas, kurios svarstytų bėgamuosius hemisferos reikalus.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos vyriausybė spaudžia dešiniųjų karininkų veiklą. Pulkininkas Cavalcanti, parašiutininkų divizijos štabo viršininkas buvo nubasutas namų areštu už kiršinimą prieš kelis kairiuosius gubernatorius. Tuo pačiu, vyriausybė paleido 9 kairiuosius intelektualus iš kalėjimo, kur jie buvo laikomi už demonstracijas prieš valdžios politiką.

Nežiūrint į opozicijos pastangas, prancūzai neabejoja, kad de Gaulle bus perrinktas.

DARIAUS - GIRĖNO LITUANISTINĖ MOKYKLA

(Dariaus ir Girėno dvasia gyva)

— Steikime lituanistinę mokyklą! Tai buvo pasakyta šias eilutes rašančios, tuo metu buvusios LB švietimo komisijos valdyboje, 1962 m. spalio mėn. pirmosios dienos, Gage Parko apylinkėje gyvenantiems tėvams: V. Binkiu, V. Markevičiui ir S. Zukauskui. Šiai minčiai pritarė ir kiti šioje vietoje gyvenantieji lietuviai, ypač tie, kurie turėjo mokyklinio amžiaus vaikučius. Bendromis su tėvais pastangomis 1962 m. spalio 7 d. buvo sukvietas steigiamasis susirinkimas. Fieldhouse patalpose, Gage Parke. Į susirinkimą atvyko 20 tėvų ir čia pat užsiregistravo 34 mokiniai. Buvo pakviesti ir dalyvavo LB švietimo tarybos pirm. J. Ignatonis, LBC apyg. švietimo pirm. J. Vedegys ir mok. J. Kavaliūnas. Visų bendru nutarimu buvo įsteigta, Gage Parke, Fieldhouse patalpose, tėvų išlaikoma, lituanistinė šeštadieninė 8 skyrių mokykla, kurios vedėju mok. J. Kavaliūnas ir mok. M. Pėteraitienė. Įrinktas Tėvų komitetas — pirm. V. Markevičius, L. Kazėnienė ir D. Kuratkienė.

Pirmąją mokslo dieną, spalio 20 d., buvo 60 mokinių, su kuriais vienoje salėje dirbo vedėjas mok. J. Kavaliūnas ir mok. M. Pėteraitienė. Lapkričio 1 d. posėdyje pas p. Kazėnų mokyklai buvo parinktas "Dariaus - Girėno" vardas. Nuo lapkričio 10 d. gaus du kambarius buvo pakviestas mok. S. Zukauskas, o nuo gruodžio 1 d. tikybai dėstyti kun. dr. F. Gureckas ir taut. šok. I. Ralienė.

Sekancias 1963-64 m. padi-

dėjus mokinių skaičiui (iki 70) buvo išrūpinta dar du kambariai ir dirbo mokytojai: vedėjas J. Kavaliūnas, kun. J. Borevičius, G. Česienė, E. Narutienė, M. Pėteraitienė, dainų F. Strolia ir taut. šok. V. Namišas. Tėvų k-to nariai: pirm. V. Markevičius, V. Jasinevičius, N. Jurkštienė, E. Matutienė ir A. Kiudulas.

1964-65 m. mokinių skaičiui maždaug esant tam pačiam, mokytojai dirbo tie patys, tik mok. J. Kavaliūnui pasitraukus iš mokytojo pareigų, pasilikus tik vedėjo pareigomis, buvo pakviesta mok. J. Juozevičiūtė, o taut. šok., atsakius V. Namikui, A. Rauchas. Tėvų komitetas: pirm. A. Kiudulas, N. Jurkštienė, G. Budrienė, V. Petkuvienė ir P. Nėnius.

Šiais 1965-66 m. LB Apygardos, Brighton Parko, Gage Parko, Marquette Parko apylinkių ir mokyklos Tėvų komiteto pastangomis mokykla perkelta į miesto Nightingale mokyklos patalpas, 5300 S. Rockwell, Chicago. Šiame šią mokyklą lanko 115 mokinių, veikia 8 skyriai ir vaikų darželis. Mokyklos vedėjas J. Kavaliūnas ir dirba mokytojai: Kun. J. Borevičius, G. Česienė, J. Juozevičiūtė, D. Kučėnienė, E. Narutienė, M. Pėteraitienė, J. Pjačas, M. Sulaitienė, dainų F. Strolia ir taut. šok. K. Ulevičius. Mokytojai laikosi JAV LB švietimo Tarybos programos ir nuostatų. Daugiausia mokyklos reikalfais ir gerove rūpinasi Tėvų komitetas, kurį sudaro: pirm. V. Jasinevičius, M. Nėnuienė, V. Petkuvienė, P. Snarskienė ir G. Kazėnas, kuriems finansiniai talkina LB

Chicago Apyg. pirm. inž. Br. Nainys, Brighton Parko apyl. pirm. K. Avižienis, Gage Parko apyl. pirm. A. Gaška ir Marquette Parko apyl. pirm. A. Regis. Mokytojai kasmet Kalėdų šventėms, Vasario 16-tajai, Motinos Dienai, LB Chicago Apygardos švietimo komisijos organizuojamoms moksleivių lituanistinėms varžyboms, Pavarario šventei ir mokslo metų užbaigimui paruošia mokinius programoms. Be to, mokiniai yra išpildę keletą kartų programą Margučio radijo valandėlėje ir rašo rašinius ar eilėraščius į "Tėvynės žvaigždutę". Ruošiamas ir greitu laiku pasirodys mokyklos mokinių leidžiamas laikraštėlis.

Dariaus - Girėno lituanistinė mokykla šiemet lapkričio 6 d. turėjo visuomenę prisistatymo dieną. Svečių tarpe buvo: Lietuvos Generalinis Konsulas Dr. P. Daužvardis, LB švietimo Tarybos pirm. J. Ignatonis, Tėvų komiteto pirm. V. Jasinevičius, mokyklos globėjas Dr. Br. Leparskis, LB Apygardos pirm. inž. Br. Nainys, apylinkių pirm. K. Avižienis, spaudos atstovai, tėvai ir kiti svečiai, kurie lankėsi klasėse pamokų metu. Pabaigai svečiams buvo skirta programa, kurią atliko mokyklos mokiniai. Apie mokykloje pastebėtą lituanistinį darbą, metodą bei mokinių paruošimą iš svečių ir spaudos atstovų atsiliepinimai yra labai geri. LB švietimo Tarybos pirm. J. Ignatonis, įrašydamas į 5-to skyriaus mokinių laikraštėlį, pastebėjo: "Dariaus ir Girėno dvasia gyva, — džiugu klausytis gražaus lietuviško žodžio".

Visuomenės atstovai šią lietuvių tvirtovę paremė ne tik moraliai, bet ir materialiai. Štai, didžiai nusipelnęs lietuvis Dr. Br. Leparskis įteikė Tėvų komiteto pirm. V. Jasinevičiui tūkstantinę. Dideliu džiaugsmu ir ilgomis katutėmis jaunasis atžalinėlis reikė padėką mokyklos globėjui Dr. Br. Leparskiui. Neatsilikė ir apylinkių pirm. K. Avižienis ir A. Regis, įteikdami šimtines.

Šiandien, matydami visuomenės visokeriopą paramą lituanistinėms mokykloms, esame įpareigoti ir atsakingi, mokykloje darbe, skirtą uždavinį vykdyti su pasirošimu, meile ir kantrybe.

Tat vedami tėvynės meilės, pasišventimo ir nenuilstamos energijos su jauniausiu jaunieliu į Jaunimo Metus: "Mūsų jėgos, mūsų žinios, Laisvai Lietuvai Tėvynėi".

M. Pėteraitienė

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

DĖL DEMAGOGIJOS VADOVĖLIUOSE

1965 m. lapkričio mėn. 13 d. Naujienų 271 numerio Ilpo Stasio Juškėno straipsnis "Šalin partinė demagogija iš mokyklinių vadovėlių". Nors žodį "vadovėlių" pavartoja daugiskaitoje, tačiau rašo apie mano paruoštą vadovėlį "Gintara" ir cituoja tik vieną sakinį. Toji demagogija randama istoriko kun. Dr. V. Bagdanavičiaus paruoštame istorijos skyriuje. Toliau seka S. Juškėno išvedžiojimai, kurių, laikydami spaudės etikos, nedirstu pacituoti.

Kas liečia istorijos faktus, palieku tarti žodį istorikui. Noriu pasakyti trumpai, kaip aš galvoju, būdamas eilinis lietuvis. Kiekviena tauta savo vadus gerbia, tuo pačiu ir mes. Tie vadai yra žmonės, vienos ar kitos specialybės. Kai jie atsistoja valstybės priešakyje, jiems tenka spręsti daug dalykų, išsiančių iš jų specialybės ribų. Tokiais atvejais jie pasinaudoja ekspertais ir įvairiais patarėjais. Tačiau patarėjai taip pat gali klysti. Prezidentas, pasinaudojęs tokiu patarimu, gali padaryti klaidingą išvadą, neturėdamas ne-

trupačio blogos valios. Tokių klaidų yra padarę ne tik mūsų prezidentai, bet ir daugelio kitų kraštų. Tokios klaidos dažnai yra iškeliamos opozicinių partijų, ar pavienių asmenų tuojau, ar praėjus ilgesniam laikui.

Vieną iš tokių klaidų yra padaręs ir prez. K. Grinius, leidamas laisvai veikti komunistams. Jis tikrai pagalvojo, kad tokia marža žmonių grupė negali pakenkti valstybės reikalams. Tačiau šiandien mes matome, kad ir mažos pajėgos, turėdamos tvirtą užnugarį, gali pakreipti valstybės vairą savo naudai, o vėliau gali jį perduoti ir svetimai valstybei.

Už vieną ar kitą klaidą, padarytą be blogos valios, negalima asmens pasmerkėti, ar jį nustoti gerbti. Taigi kritikus negalima pavadinti demagogija. Kritika nežemina žmogaus vardo, nei šurbės. Kun. Dr. V. Bagdanavičius ne vienašališkai kritikuoja prez. Grinių, bet ir prez. Smetos už varžymą partijų veiklos.

Aštuntojo skyriaus mokiniai jau nebe vaikai. Daugumas sulaukę 13-14 metų amžiaus (teen

age). Pamėginkite tokį pavadinti vaiku, tuoj užsisiaus. Su tokio amžiaus mokiniais jau galima kalbėti ir apie kritiką. Tuo labiau, kad JAV yra įprasta kritikuoti valstybės vyrus ir prezidentą. Jie seka JAV spaudą ir tą dalyką pastebi.

Tokia kritika nepakenks mūsų moksleiviams. Tačiau, nereikia pasitaiko išgirsti per įvairius šeimų "baliukus", kur susirenka kaimynai, draugai, giminės, kai mūsų buvusieji vadai nebekritikuojami, bet tiesiog nuvertinami, pažeminami. Taip kalbėdami nesislepia nuo jaunimo. Kaip turi jaustis toks mokinys, atėjęs į mokyklą, kai mokytojas su pagarba pristato mūsų vadus? Jis nežino, kurių klausyti, — mokytojų, ar tų per daug išlinksminusių žmonių. Kas kalbama karčiamose, girdi tik karčiaminkas. Ar nereikėtų labiau smerkti tokias šeimas, negu vadovėlius? J. Pjačas

◆ Eelgas SS dalinių pulkininkas teisme yra teisiamas už septynių belgų, laisvės kovotojų nužudymą vokiečių okupacijos laikais.

Paklausimas parlamente dėl Margaritos išlaidų

Darbietis škotas William Hamilton įteikė britų parlamente paklausimą užsienių reikalų ministrui ir keliems kitiems aukštesiems valdininkams, kokių reikalų po Ameriką važinėjasi princesė Margarita su savo vyru ir kas atsakingas už didesnę išlaidą, kurias ta "išlaidinga jauna ponitė" (expensive young lady) pridarė. Hamilton sako, kad mokesčių mokėtojai turės už tos ponios ir jos vyro malonumus sumokėti apie \$150,000.

Privačiai spėjama, kad ta keilinė gali kaštuoti tarp \$60,000 ir \$600,000, nes Margarita vežioja su savim ne tik savo vyrą, bet dar visą štabą iš dviejų tarnų, dviejų tarnaičių, plaukų šukuotojo, dviejų sekretorių ir detektyvo. Lėktuve iš Londono iki New Yorke jie užėmė visą lėktuvo 1 klasės kompartimentą, o čia Amerikoje jai per visas 20 dienų yra rezervuotas lėktuvas su 7 žmonių įgula. Be to, teks apmokėti Margaritos \$10,000 kaštavusių garderobą ir \$9,000 už lėktuvu pervežtą visos tonos bagažą...

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą — CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią lietuvius virš 40 metų



Turtas virš \$50,000,000.00



- KURIOJE JŪSŲ, KAI TAUPYTOJO, pinigai yra geriausiai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.
- PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet kurio laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavimus.
 - PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas dividendas du kartus į metus pridėdamas prie jūsų sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.
 - PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo pašto skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.
 - SAUGI — nes visos santaupos iki \$10,000.00 apdraustos valstybinės JAV valdžios įstaigos.
 - KAI NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.
 - NAMA GREIČIAU ISIGYSITE, nes mūsų paskolos leidžia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.
 - ISIGYSITE JI LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuosimčius ir kitus mokesčius.
 - ISIGYSITE JI BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums patarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą

- Bonai mokslui baigti
- Paskolos namams
- Kalėdų Klubas
- Atostogų Klubas
- Šeimos apdrauda
- Notaro patarnavimas
- Visokių rūšių apdraudos
- Nemokamas kambarys susirinkimams
- Mokame čekius ir duodame nariams specialius Money Orderius
- JAV pašto ženklai
- Parduodame ir išperkame JAV bonus
- Du dideli kiemai automobiliams pastatyti
- Vokai taupyti paštu
- Saugios depozitų dėžės
- Keleivių čekiai

JOHN PAKEL, Chairman of the Board



CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575

VALANDOS:
 PIRMADIENI 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
 ANTRADIENI 9:00 A. M. — 4:00 P. M.
 TREČIADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
 KETVIRTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
 PENKTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
 ŠEŠTADIENI 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalinės valdžios agentūroje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
 Telef. CL 4-4470

AVERSON

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvairiausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLOBE 8-0638

Vakaris galima su juo susizineti namuose
 7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

"AGONIJA" PERSKAIČIUS

Vienas buvęs karininkas siūlo kitam — karininkui perskaityti Jurgio Gliaudos išleista "Nidos" knygų klubo leidinį 55 nr. 1965 m., pavadintą "Agonija". Pastarasis kategoriškai pareiškė: "Iš trumpų recenzijų sužinojau, kad ten brudus — neskaitysiu!"

O aš, buvęs tik puskarininkiu, gavau šią knygą ir su malonumu perskaityčiau.

Labai gvyai ir vaizdžiai aprašyta paskutiniosios nepriklausomos Lietuvos gyvenimo dienos. Tiesa, knyga pavadinta "romanu". Bet greičiausiai "romanu" tik dėl to pavadinta, kad jeigu kas nors dėl kokių nors detalių užpultų, būtų lengva pasiaiskinti: juk romanas, ką norėjau tą ir rašiau. Knygoje iki smulkiausių detalių suminėti visi bolševikiniai kaltinimai Lietuvai. Mūsų vyriausybės vestai su jais nesėkmingi pasitarimai, ir pagaliau žiauri bolševikinė okupacija.

Aprašyti — sužymėti Kauno kavinėse vykę gandai ir negandai. Svarstymai, kieno būtų geresnė okupacija: rusų ar prūsų. Ir štai poetas Riauba pasirenka rusus ir motyvuoja: "Jeigu prieš sienos status rusas, susikalbėsiu ir gal dar jį apmausiu..."

Prie karininkų "Ramovės" jaunėsnyis puskarininkis Rameika su eiliniu kareiviu pasiuntiniu utėniškiu Vitkeliu, nuolat klausiančiu "Kū sakai?", tariasi apie artėjančią okupaciją. Tuo tarpu "Ramovėje" girdisi triukšmas ir valiavimas švenčiant Antanines. Nepraileista ir Jančio suor-

ganizuotas iš jaunalietuvių, skautų ir šaulių, Antaninių proga, prezidentūros sodelyje, prezidento pasveikinimas, kalbos ir koncertas. Raštikio paskyrimas sudaryti rusams priimtina vyriausybę. Prezidento pateiktas sąrašas sudaryti vyriausybę vien iš tautininkų.

Prezidento pabėgimas į Vokietiją su visomis spaudoje skaitytomis smulkmenomis. Paleckio vyriausybės sudarymas. Bolševikinis siautėjimas. Lietuvos konsularinio korpuso neveikimas pirmosiomis Lietuvos okupacijos savaitėmis ir užbaigai Leonardo Šimučio Chicagoje suorganizuotas protestas dėl Lietuvos okupacijos. Na, ir kitokios žinios bei buvę įvykiai ir įvykėliai. Tai jau daugumoje viskas buvo skaityta mūsų periodinėje spaudoje.

Neteko pastebėti spaudoje, kad jau Maskvoje mūsų kariuomenės karininkai, kovoję dėl Lietuvos laisvės, nebuvo patenkinti ministeriu pirmininku Merkiu už nesugebėjimą tinkamai apginti Lietuvos reikalų. Statė reikalingą atsistatydinti iš ministerio pirmininko pareigų ir pavesti sudaryti kitam asmeniui ministerių kabinetą. Šiuo klausimu Jurgis Gliauda taip rašo:

"Po Merkiu apgraibinio pranešimo pasiuntinybėje apie jo susitikimą su Molotovu birželio 8 d., apie vidurdienį, Lietuvos karo attache plk. Meškauskas bute susirinko pasitarti visi buvę tuo laiku Maskvoje su atskiromis misijomis Lietuvos kariai. Čia bu-

vo aviacijos viršininkas generolas A. Gustaitis, ginklavimo valdybos viršininkas pulkininkas dr. Leskauskas, III pėstininkų diviziono vadas generolas M. Reklaitis ir buto seimininkas pulkininkas Meškauskas. Iš karto susirinkimas gavo suokalbio pobūdį. Visi kariai tartum pajuto, kad gresiančios sovietinės atakos pirmasis taikiny yra Merkys.

Iš savo kolegos dar iš karo laikų ats. leitenanto dr. Natkaus plk. Meškauskas patyrė smulkmenų, kaip ypač taikiai Merkys laikėsi audiencijos pas Molotovą metu. Turėdami savo asmeniškų ir dažnai neigiamų nuomonių apie Merki, visi taip pat dar jautė Merki nesugebėjimą gintis nuo sovietinių atakų. Tai buvo šio slapto susibūrimo pasitarti išeities taškas. Jau buvo matyti, kad sovietinė vyriausybė nesidomi savo ankščiau išreikštais kaltinimais Lietuvos vyriausybei. Sovietai savo puolimą ataką suvedė į du taškus: priversti patraukti teisman aukštus Lietuvos pareigūnus ir sudaryti naują sovietams priimtą Lietuvos vyriausybę.

Susirinkusiems kariams atrodė, kad Merkys nesuvokia prieš jį iškeltois problemos. Buvo aišku, kad, einant mažiausia pasipriešinimo keliu, Merkys turėtų atsistatydinti. Nauju ministeriu pirmininku galis būti generolas Raštikis, kurį Molotovas paminėjo kaip Kremlui palankų asmenį. Antra vertus, naujo ministerio pirmininko parinkimas atrodė antraeiliis dalykas. Svarbiausia, kad dabar

tinka pakeisti vyriausybę ir tuo iš krto sušvelninti krizę. O kai generolas Skučas ir direktorius Povilaitis bus jau nebe pareigūnai, tai ir jų klausimas savaime ištirps naujosios vyriausybės politikos pakrypimuose.

Susirinkimas nutarė priversti kuriuo nors būdu Merki pasitraukti iš ministerio pirmininko pareigų. Susirinkusieji žinojo, kad ryt-poryt Merkys išvyks Kaunan ir bus dingusi galimybė jį betarpiškai paveikti. Pasiūlymai buvo drastiški, su kariškos drausmės kvapu. Apie sumanytą pasikalbėti ta tema su Merkiu kariai painformavo dr. Natkų, ir jis tam pritarė.

Generolas Reklaitis pakvietė Merki užsukti į vieną pasiuntinybės kambarių, kur sunkūs kilimai ant grindų ir sienų, beveiki lubų slopino galimą slaptų mikrofonų veikimą.

— Mes nerimaujame dėl įvykių, — pasakė generolas Reklaitis, darydamas įvadą į keblų pasikalbėjimą — todėl nutarėm pasikalbėti su tamsta Lietuvos likimo klausimu.

Po to generolas Gustaitis ramiai ir santūriai išdėstė šios mažos kariškių grupės pageidavimą. Jis pasakė, kad derybos neina lygiomis teisėmis, kad Lietuvos ministeris pirmininkas Kremliuje pažemintas, o tuo pat pažeminta ir Lietuvos valstybė, kad tokioms sąlygoms esant Merkiui tektų vykti Kaunan ir atsiųsti užsienių reikalų ministerį Urbšį. Pagaliau pulkininkas Leskauskas įteikė Merkiui karių pareiškimą, įpareigojantį Merki pasitraukti iš pareigų.

Merkys nebuvo to laukęs. Netikėtumas buvo toks staigus, kad jis nebesusigriebė ką ir atsakyti. Jis paraudo, ėmė pykti, pakito jo balsas — Tamstos kišatės ne į savo reikalą — pasakė jis kariškiams. Bet generolas Reklaitis nenusileido. Įtaigi tonu jis pradėjo prašyti Merki suprasti padėtį, kad susirūpinimas Lietuvos likimu esąs ne tik vyriausybės reikalas, bet ir vyresniųjų Lietuvos kariuomenės pareigūnų, kurie visi yra Lietuvos kariuomenės savanoriai, kad Lietuvos kariuomenė pasiryžusi neleisti žaisti Lietuvos laisvės likimu..."

Iš tos pat knygos sužinome, kad Merkys neatsistatydino, o prezidentas net keliais atvejais pasakęs: "Aš jį pasirinkau ministerių pirmininku ir juo pasitikiu".

Visame pavadintame romane minimos tikros pavardės ir tikri iki smulkiausių detalių įvykiai. Tik kai kurie ne tiek reikšmingi dalykėliai subeletristinti.

Romanui niekas jokių šaltinių nenurodo. Ten visi šaltiniai — laki fantazija.

O šiam "romanu" štai kokiais šaltiniais naudotasi:

Dr. P. Mačiulis — Trys ultimatai, Darbininkas, 29-32, 1962; Dr. P. Mačiulis — Lietuvos ir Sovietų Rusijos santykių raida sutarčių šviesoje, Tėvynės Sargas 4, 1948; Prezidento An-

tano Smetonos atsiminimai, Margutis, 7-8, 1955; B. Kalinauskas — Nelaimių dienomis, Sėja, 1954; Paskutinis Lietuvos Nepriklausomybės lapas, Margutis, 6, 1954; Kaip ir kodėl atsirado Diplomacijos šefas, Margutis, 6, 1954; Dr. J. Prunskis — Lietuvos archyvas, 1952; Audrius ir Svyrius — Lietuva tironų pančiūose, 1947; Literatūros ir meno metraščiai, Vilnius, 1959 — 1962; Gen. St. Raštikis — Kovose dėl Lietuvos I-II tomai, 1956. I. Šeinius — Raudonasis tvanas, 1952; Kan. A. Steponaitis — Tėvynė ir pasaulyje, 1962; X. Y. (Prof. M. Roemeris) — Lietuvos sovietizacija 1949; Julius Šmulkštys — Lietuvos aneksijos išvakarėse, Naujienos, vasaris, 1961; V. Vitkauskas — Kodėl mane paskyrė kariuomenės vadu, Lietuvių Dienos, sausis, 1959; D. Nargelevičius — Atsiminimai, Vienybė, 1961; K. Škirpa — Atsiminimai, Mintis; Dr. P. Ancevičius — Istorija be pagražinimų, Naujienos, rugsėjis, 1960; Dr. P. Ancevičius — Pabėgęs nuo Stalino Smetona ir skubantis pas Staliną Voldemaras, Naujienos, 1957.XII.22; Jonas Leonas — Pulkininkas A. Bironas (turėtų būti Birontas — klaida m. p.) nagrinėja Lietuvos praeitį, Naujienos, 1957.III.20; Julius Viduzgiris — 1940 m. Lietuvos okupacijos įvykiai ir priežastys, Europos Lietuvis, Nr. 37, 1960; Steponas Sabonis

— Dėl poeto Kazio Jakubonio apybraižos, Naujienos (II dalis) 1962 m. gegužės 5 d.; Kaip susikūrė A.L.T. Draugas, 1962 m. kovo 27 d. P. Žilius — Lenkų ultimatas Lietuvai, Draugas, 1963.II.13; Albert Kalme — Total Terror, 1951; G. Meiksins — The Baltic Riddle, 1943; Lietuvių Enciklopedija — biografijos ir straipsniai.

Privačių asmenų nespausdinti atsiminimai ir laiškai.

R. Ingersoll — Action on all fronts, 1943; T. A. Bailey — America faces Russia, 1950; R. P. Porter — Uncensored France, 1942; H. H. Husce — Thumb-nail History of World War II, 1948; W. S. Churchill — Blood, sweat and tears, 1941; The Ciano Diaries, 1939—1943, 1946; Events leading up to World War II, 1945; John Gunters — Inside Russia today, 1957; J. Hamden Jackson — Estonia (printed in England, 1941, 1948); Denis Mack Smith — Italy, 1959; Otto D. Tolishus — They wanted war, 1946; Dr. A. Tarulis — Soviet Policy towards the Baltic States, 1918—1940, 1959; J. C. Harsch — The curtain isn't Iron, 1950; Fodor's — Jet age Guide of Europe, 1959; Johannes Steel — The future of Europe, 1945; Harrison E. Saliburury — American in Russia, 1954; Willis Thornton — The Liberation of Paris, 1962.

Kiek čia išvardintais šaltiniais buvo šiam "romane" naudotasi,

Muz. Byanskas operuotas



Prieš kelias dienas muzikui Jonui Byanskui McNeal Memorial ligoninėje buvo padaryta operacija. Operacija gerai pavyko, ligonis gražiai sveiksta ir gydytojai jau leido ligonį lankyti vizitams skirtomis valandomis. Linkime Byanskui greitai sustiprėti ir grįžti prie mėgiamos muzikos. N. G.

būtų sunku nustatyti, bet susirinkimas ir paskelbimas šaltinių, liečiančių Lietuvos tragediją, daug kam gali pasitarnauti. Bendrai knyga įdomiausia tiems politika ir mūsų tautos tragedija — netekimas nepriklausomybės pravartu perskaityti. Stasys Juškėnas

Now at GLASER'S

Oster
automatic

**CAN OPENER
KNIFE AND SCISSORS
SHARPENER**

Quickly, neatly opens any standard size can — stops automatically — holds can ready for use. Precision guide slots assure perfect, sharp-as-new edges on both scissors and knives. Twin aluminum oxide wheels hollow-grind both sides of knife blade simultaneously. On-off switch operates sharpener independently from can opener. Cord storage compartment. White with chrome trim. Model 534

\$19.95

ENJOY
SPIN
COOKERY

Osterizer
LIQUIFIER-BLENDER

Two recipe-tested speeds for smooth blending action, with power to process foods in seconds. Heat-resistant 4-cup glass container with pouring lip and handle. Container opens at both ends for easy removal of contents, easy cleaning. Seal-tite cover has removable one-cup cap for measuring, adding ingredients while processing. Cord storage compartment. 3 1/2-pint "Mini-Blender" included. Model 541-11

\$26.95

ENJOY
SPIN
COOKERY

Osterizer
LIQUIFIER-BLENDER

A speed for every blending need... eliminates guesswork. Heat-resistant 5-cup glass container with pouring lip and handle. Container opens at both ends for easy removal of contents, easy cleaning. Seal-tite cover has removable one-cup cap for measuring, adding ingredients while processing. Cord storage compartment. 3 1/2-pint "Mini-Blender" included. Model 541-11

\$44.95

No Money Down!

Come in today!

Friendly salesmen to serve you.

Glaser's Furniture and Appliance Co.

5115-5123 So. Kedzie Ave.

PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

INVEST IN UNIVEST*

CURRENT
Dividend Rate

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

4 1/2%
per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
#800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:

in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
--	--

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
tris mėnesiams	\$4.50
viename mėnesiui	\$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje

metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
tris mėnesiams	\$4.00
viename mėnesiui	\$1.50

Užsieniuose

metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
viename mėnesiui	\$2.00

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Visuotinė nusiginklavimo konferencija

Jungtinių Tautų generalinė asamblėja pareiškė priitarimą sumanymui, kad būtų sušaukta nusiginklavimo konferencija, kviečiant joje dalyvauti "visas šalis", neišskiriant komunistinės Kinijos.

Nutarimas tapo priimtas 112 balsais prieš 0, balsuojant už jį Jungtinėms Amerikos Valstybėms ir Sovietų Sąjungai. Susilaikė nuo balsavimo arba nedalyvavo 5 valstybės; tautinė Kinija, Prancūzija, Kambodija, Gambija ir Paragvajus.

Sumanymas tokią konferenciją šaukti buvo iškeltas pernai Kaire (Egipto sostinėje), nesušalusių nei su Rytų, nei su Vakarų bloku tautų konferencijoje.

JAV delegacijos vadovas, ambasadorius Arthur J. Goldberg seniau tą sumanymą aštriai kritikavo, laikydamas jį nedraugiškos Amerikai propagandos triuku. Iš tiesų, Egipto diktatorius Nasseris tada piktai puldavo JAV ir demonstratyviškai rodydavo savo simpatiją komunistinei Kinijai ir Sovietų Rusijai. Ko JAV galėjo iš tokios konferencijos tikėtis?

Washingtonui buvo ypač nepriimtinas perspektyvas susitikti visuotinėje nusiginklavimo konferencijoje su raudonojo Pekino atstovais, kuris skuba apsiginkluoti branduolinio karo pabūklais ir savo propagandoje nuolat būgnija "išvadavimo karo" idėją. Tos idėjos, beje, dar nėra išsivadavę ir Maskvos valdovai.

Vietoje visų tautų nusiginklavimo konferencijos, JAV siūlė sudaryti mažesnio skaičiaus tautų atstovų ir ekspertų grupę su tikslu išnagrinėti, ar yra galimybė susitarti bent kai kuriais konkrečiais klausimais, liečiančiais nusiginklavimą.

Bet dabar Washingtonas savo poziciją pakeitė. Ambasadorius Golbergas J. T. komitete pareiškė, kad Amerika sutinka dalyvauti "visų tautų" nusiginklavimo konferencijoje ir nesipriešins tam, kad jį būtų pakviesta komunistinė Kinija.

Kai kas gali pasakyti, kad Washingtonas neturi aiškaus nusistatymo ir sukinėjasi, kaip vėjo rodyklė ant stogo kraiko. Bet juk JAV visą laiką stoji už taiką ir nusiginklavimą. Amerika ginklavosi ir kariavo tik dėlto, kad reikėjo apginti nuo agresorių silpnesnes tautas ir apsaugoti save.

Penkovskio užrašai

Anglijoje ir Amerikoje išėjo iš spaudos nepaprastai sensacinga knyga, pavadinta "The Penkovskiy Papers" (Penkovskio užrašai). Amerikoje tos knygos kaina — \$5.95. Knyga įvadą parašė ir padarė komentarus Frank Gibney. Su komentaris ir įvadu prisidėjo ir Greville Wynne bei Edward Crankshaw, kuris yra laikomas "kremlinologu" (žinovu to, kas dedasi Kremliuje). Knygoje išspaudinta daug dokumentų ir nuotraukų.

Kas yra tas Penkovskis, kurio užrašai sukėlė tokią sensaciją ir susidomėjimą?

1961 m. balandžio 12 d., kaip rašo Frank Abney, atsikėlinėjęs Maskvoje susitikimo sovietų pareigūnas su anglu, su kuriu jis buvo pažįstamas. Sovietų pareigūnas įteikė anglui storą voką ir paprašė jį perduoti "už-interesuotiems asmenims" Vakaruose. Vėliau rusas pareiškė, jog jis netrukus ir pats atvyks į Londoną. Vakaruose jis norįs susitikti su atsakomais asmenimis ir papasakoti apie "tikras sąlygas Sovietų Sąjungoje". Tai esą kritiški laikai, tad ilgiau delsti būtų pavojinga.

Tas sovietų pareigūnas buvo pulkininkas Oleg Penkovskis, kuris tarnavo karo žvalgyboje. Jis buvo baigęs štabo kolegiją ir sviedinių akademią, palaikė draugiškus ryšius su sovietų maršalais ir generalais. Po balandžio 12 d. susitikimo Penkovskio gyvenime įvyko didžiausias lūžis. Jis pasidarė Anglijos ir Amerikos šnipas, — laisvanoris ir neapmokamas šnipas.

Greville Wynne, Anglijos žurnalistas, kuriam Penkovskis įteikė "storą voką", suavindino tarpininko vaidmenį. Pradžioje apie Penkovskį jis žinojo tik tiek, kad tai yra aukštas pareigūnas, dirbąs Sovietų koordinavimo ir tyrinėjimo komitete. Tada jis nežinojo, kokį svarbų darbą atlieka Penkovskis: nežinojo, kad per jį perduodamos informacijos yra nepaprastai svarbios Anglijai, o ypač Amerikai.

Dirbdamas minėtame komitete, Penkovskis turėjo progos susipažinti su pačiais paslaptingiausiais sovietų karinės vadovybės planais. Jam taip pat buvo gerai žinomi ir sovietų valdžios politiniai planai. Per šešiolika mėnesių Penkovskis ėjo šnipo pareigas, — šnipinėjo Anglijos ir Amerikos naudai. Tai darė ne už pinigų, bet dėl to, kad buvo įsitikinęs, jog Chruščiovo vedama politika gali pražūdyti ne tik Rusiją, bet ir visą pasaulį. Penkovskio suteiktos žinios sukrėtė Chruščiovo vedamą politiką lyg koks žemės drebėjimas. "Saltasis karas" buvo pasiekęs "šalčiausi" tašką. 1961 m. birželio mėnesį Chruščiovas rizikavo pradėti karą dėl Berlyno, reikalaujamas, kad sąjungininkai (JAV, Anglija ir Prancūzija) ištrauktų iš ten savo ginkluotus jėgas. Dėl griežto sąjungininkų nusistatymo Chruščiovas atsisakė nuo savo rūšies ultimatumo. Po metų laiko įvyko Kubos krizė, kai per kelias dienas pasaulis, lyg apstulbęs, laukė didžiausios katastrofos, — atominio karo.

Kaip žinia, 1962 m. Chruščiovas pasiryžo Kuboje įsteigti atominį ir branduolinių raketų bazes. Ne tik tokios bazės buvo baigiamos įrengti, bet nemažai buvo ir raketų atgabenta iš Sovietų Sąjungos.

Kai visa tai buvo išaiškinta, prezidentas Kennedy per radiją ir televiziją pasakė istorišką kalbą, paskelbdamas blokadą Kubai ir reikalaujamas, kad raketų įrengimai tuoj būtų sunaikinti ir pačios raketos išgabentos atgal į Sovietų Sąjungą.

Koks tada buvo susijaudinimas? Visokie Maskvos pataikūnai, įskaitant ir žinomą matematiką bei filosofą Bertrand Russell, darė pareiškimus, jog Amerika nori išprovokuoti atominį karą. O kai pagaliau Chruščiovas, nors iš pradžių ir šiaušėsi, sutiko išgabenti raketą iš Kubos, tai tie pataikū-

Per paskutines kelias savaites tarptautinė padėtis pasidarė kitokia. Visuotinėje nusiginklavimo konferencijoje JAV turėtų, greičiausiai, kur kas daugiau draugų, negu priešų. Tai kodėl jos neturėtų dalyvauti?

rinis laimėjimas, nes vienu smūgiu būtų išspręstos kelios problemos: atstumtas Jono IV Ziauriojo pavojus, atidarytas laisvas jūrų kelias Lietuvai ir, prijungus latvius ir estus, būtų sudaryta stipri vidaus atrama prieš slavų, o ypač lenkų, veržimąsi į Lietuvos gyvenamą plotus, ir, pagaliau, būtų užtikrinta Reformacijos pergalė Lietuvoje. Kaip tik šis paskutinis tikslas ir nulėmė Radvilos J. planą nepasiekimą. Visų pirma, prieš tokį žygį užprotestavo Šventosios Romos karalius Ferdinandas Maksimilijonas ir Lenkijos pirmas kardinalas Hosijus, bijodami galutinės Reformacijos pergalės visoje Didž. Lietuvos kunigaikštijoje. Visos Livonijos prijungimas prie Didž. Lietuvos kunigaikštijos, kaip tik būtų sudarę Lietuvai sąlygas atsiremti į protestantišką Prūsiją ir protestantišką švediją kovoje prieš Maskvą ir, tuo pačiu, atsispirti prieš Lenkijos premetamą unią. Tiesa, vėliau Livonija, spaudžiama Jono IV Ziauriojo, suskilo: Estija pasidavė švedijos globon, Latvija — Lietuvos, bet tik sąlyginai, nes Lenkija nenorėjo garantuoti Latvijos saugumo. Lenkijos ponija nenorėjo matyti sutvirtėjusios Lietuvos, nes ruošė dirvą galutinam Lietuvos pajungimui valstybiniam diktatui.

King. M. Radvilos Juodojo staigė mirtis 1565 m. jam sulaukus vos 50 metų amžiaus, ne tik nutraukė visus jo pradėtus bei įpusėtus darbus, bet mirtis įvyko pačiame kritiškiausiam momente liet. tautai.

Jau 1562 m. Jonas IV Ziaurusis pradėjo didelį žygį prieš Didžiąją Lietuvos kunigaikštiją. Sekančiais metais 1563 m. Lenkijos ir Lietuvos seimuose buvo oficialiai keliamas unijos klausimas. Radvila Juodasis skubėjo iš vieno seimo į kitą ir vadovau-

ADAMKAVIČIUS KALBA APIE GIMNAZIJĄ



VALDAS ADAMKAVIČIUS

Valdas Adamkavičius, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės paskirtas revizijos komisijos Vasario 16 dienos gimnazijos ataskaitoms tikrinti, buvo Europoje, Vokietijoje kartu su kitais atliko jam pavestas pareigas ir laimingai sugrįžo į Chicago.

Visi Amerikos lietuviai labai atidžiai sekė spaudos pranešimus apie Vasario 16 d. Gimnazijos būklę. Amerikos lietuviai suaugusiosios gimnazijos sumas gimnazijos namams įsigyti ir gimnazijai išlaikyti. Aukotojams įdomu patirti, kur jų suaukoti pinigai nuejo, aukų rinkėjams svarbu nustatyti, kad kiekvienas jų surinktas doleris buvo pasiųstas toms įstaigoms, kurioms jis buvo skirtas. Revizijos komisijai tarus savo žodį, pasibaigęs tie ginčai ir bus rasta bendra kalba naudingam darbui.

Pirmiausia Jūsų korespondentas paklausė Valdą Adamkavičių, kaip jam sekėsi kelionė į Europą, kokias pakaitas joje rado, palyginus su pokariais laimais?

Štai Valdžio Adamkavičiaus atsakymas į šį klausimą:

1. Vykdamas po 16 metų į senąjį Europos kontinentą, tikėdamsi rasęs pasikeitusių vaizdų. Neapsirikau. Europa žengia pirmyn nemažesniu žingsniu kaip ir

nai kėlė jį į padanges kaip "humanistą, kuris daręs viską, kad galėtų palaikyti taiką".

Tuo tarpu faktas buvo toks: Jungtinės Amerikos Valstybės gerai žinojo, kad Sovietų Sąjunga nėra pasirošusi karui ir nedrįs jo pradėti. O kad JAV buvo gerai informuotos apie sovietų karines jėgas, — tai būvęs Penkovskio nuopelnas.

(Bus daugiau)

Amerika. Prieš mane jau daug lietuvių keliavo pokario laikais, nemažai prirašė savo išpūdžių. Tad tik pridėsiu, kad Europa pasiūkio žavinga savo dvasia ir atmosfera, patraukli ir viliojanti savo išore.

— Kas sudarė revizijos komisiją? — paklausėme.

2. Vokietijos LB Krašto Valdybos kviesta ir PLB Valdybos sudaryta gimnazijai tikrinti komisija turėjo savotišką "tarptautinį" atspalvį, nes buvo atstovaujamos 3 valstybių lietuvių bendruomenės. Dr. P. Karvelis (Vokietija), Dr. P. Radvila (Šveicarija) ir JAV teko man atstovauti. Visos revizijos metu bendradarbiavome išskeltinai darinoje atmosferoje, nei procedūroje, nei faktų nustatyme nebuvu nuomonių skirtumo. Esu įsitikinęs, kad šis darnus darbas bus baigtas lygiai tokioje pačioje objektivumo ir nuoširdumo dvasijoje pasirašant bendrą pranešimą, kuris baigiamas paruošti.

— Ar Vas. 16 d. Gimnazijos vadovybė bendradarbiavo su revizijos komisija, parodė knygas?

3. Nesuklysiu pareikšdamas visos komisijos vardu, kad gimnazijos vadovybė ir Krašto Valdyba padarė viską kas buvo įmanoma, kad įgalinus net atlikti pavestą darbą.

— Ar lietuviškoji spauda, atkreipdama dėmesį į gimnazijos reikalus, turėjo pagrindo abejonoms?

4. Lietuviškoji spauda, gvildendama Vasario 16 gimnazijos reikalus, neabejojotinai pasitaravo pačiai gimnazijai bei plačiai visuomenei. Čia labai tikty kiek pakeistas senas priežodis, kad stovintis vanduo apauga kerpėmis. Tad gal reiktų dažniau sudijinti tuos lietuviškus vandenius.

— Ar buvo pagrindo kaltinti "Naujiens" bloga valia, noru pakenkti?

5. Asmeniškai esu įsitikinęs, kad "Naujiens" ne tik nekaltintinos šioje byloje, bet išskeltinos. Jūsų dienraštis nešė pilną atsakomybę už skelbtus kontraversinius straipsnius ir Jūs parodėte didelę drąsą šią atsakomybę prisiimdami.

PATIKSLINIMAS: Vakarykščiame "Naujienu" nr. atkarpoje "Radvila Juodasis" per neapsizūrėjimą palikta pirmosios paskaitos autoriaus Brunono Bušackio pavardė. Turi būti V. KAROSAS, kurs yra dabar atkarpoje einančios antrosios paskaitos autorius.

V. KAROSAS

MIKALOJUS RADVILA JUODASIS

Jei popiežius atmetų karaliaus atstovo motyvus ir palaikytų Jono IV Ziauriojo pretenzijas ir visų rusiškų žemių karaliaus vainiką, tada atstovas buvo igaliojas pareikšti, kad Rzecpospolita atsisako nuo šventojo sosto globos. Popiežius, tačiau, ir be to į grasinimų numatė, kad remdamas Maskvos caro pretenzijas į Didžiosios Lietuvos kunigaikštijos valdomas žemes, aiškiai pastums ne tik Lietuvą, bet ir Lenkiją į Reformacijos glėbį, todėl Maskvą remti atsisakė. Pats Radvila J. tuo pačiu reikalavo buvo nuvykęs pas karalių Ferdinanda I, per kurį norėjo paveikti imperatorių Karolį V. Habsburgai, bijodami, kad Lenkijos - Lietuvos valstybė nepersimestų į Reformacijos stovyklą, su kuria jau vedė sunkias kovas, ir nesudarytų karinės sąjungos su Prancūzija, mirtiną Habsburgų priešų, taip pat atsisakė remti Jono IV Ziauriojo pretenzijas. Gerų santykių sutvirtinimui buvo sutarta, kad žygmantas Augustas ves Kotryną Habsburgaitę. Radvila J. suprato, kad tai yra tik laikinas diplomatinis laimėjimas, ir tai netrukus pasivirtinto: Maskvai pradėjus karą prieš Lietuvos kunigaikštiją, lietuviai negavo pagalbos net iš Lenkijos, ir, praradę Polocką, perėjo į gynimosi pozicijas.

Dabar Radvila J. suprato, kad norint apsaugoti Lietuvos nepriklausomybę ir reformaciją, reikia dėti visas pastangas surišti Lietuvą artimais ryšiais su švedija ir Vokietijos protestantiškais kunigaikščiais.

Ta kryptimi jis nukreipė visą savo diplomatinę energiją. Ypač jis dėjo didesnę viltį į liuteronų vyskupą P. Vergerį, kuris užtikrino, kad jam pasiseks įpiršti žygmanto Augusto seseris protestantiškoms vokiečių kunigaikštijoms, o tas jau padėtų politiniai suartėti su tais kraštais. Radvila tokių pat tikslų bandė siekti ir pas švedijos karalių Vazą, bet taip pat be rezultato. Ankstyva M. Radvilos mirtis nutraukė jo dėtas pastangas sudaryti tvirtą frontą prieš agančią Rusijos galybę. Po jo mirties netrukus prasidėjo kontrreformacijos ofensiva, laikanti protestantizmą savo priešiu numeris pirmas, ir jam sunaikinti visos kovos priemonės buvo pateisinamos. Rezultate katalikizmo jėgos nukreipė savo kovos energiją prieš protestantiškąją švediją, ir tuo suradė visus ankstyvesnius Radvilos J. planus.

Trečias frontas, kuriame Radvilai Juodajam teko grumtis, buvo Livonijos arba Inflantų įjungimas į Didž. Lietuvos kunigaikštiją. Livoniją sudarė dabartinė Latvija ir Estija, kurios, panašiai kaip prūsų, buvo šventosios Romos Imperijos kalavijuočių ordino užkariautos ir pavergtos. Iš šių užkariautų žemių ordinas vedė tolimesnę ekspansiją prieš Lietuvą ir slavų tautas. XVI amž. ordino jėgos išseko ir jos nesugebėjo atsikvirkinti prieš Jono IV Ziauriojo veržimąsi pagrobti šias žemes savo imperialistiniams tikslams. Tai sudarė milžinišką grėsmę Didž. Lietuvos kunigaikštijai ir todėl Radvila Juodasis dėjo visas savo pastangas užbėgti įvykiams už akių. Jo prikalbėtas, žygmantas Augustas surinko didelę kariuomenę, kuri turėjo vienu smūgiu perblokti ordiną ir išlaisvinti latvių ir estų žemes prijungti prie Lietuvos. Tai būtų būvęs didžiausias isto-

damas Didžiosios kunigaikštijos delegacijai užėmė griežtą poziciją prieš unią, atmeddamas visas ankstesnes pasirašytas sutartis tarp Lenkijos ir Lietuvos valstybių, ir, bene pirmas Europos istorijoje, iškėlė tautinio ir valstybinio apsisprendimo teisę, kuri, kaip lenkų istorikas J. Jasnowski rašo, išliko gyvu kelrodžiu lietuvių tautos atgimimui. Kitas lenkų istorikas J. Giertych, analizudomas unijos politines kovas, konstatuoja, kad už unią Lietuvos kunigaikštijoje aiškiai pasisakė katalikiškas klerikas ir katalikiškų bajorijos dalis. Reformacijos atstovai buvo visu frontu nusistatė prieš unią su Lenkija. 1564 m. buvo užbaigtas Tridento visuotinis suvažiavimas, kuriame buvo pasmerkta Reformacija ir paskelbtas kryžiaus karas prieš protestantizmą. Tuos priešpuolius netrukus pajuto lietuvių tauta. Be to, ir savo amžiaus galą, Radvila Juodasis, paveiktas arijonų skelbiamų antitrinitarinių idėjų, suabejojo savo misijos teisingumu, ir rašė Kalviniui laišką, prašydamas išaiškinti kai kuriuos teologinius klausimus, bet laiškas liko be atsakymo, nes tais metais mirė Jonas Kalvinas, o kitais metais mirė pats Mikalojus Radvila Juodasis. Kai kurių istorikų spėjama, kad buvo nunuodytas savo priešų.

Radvilos Juodojo reikšmė lietuvių tautos istorijoje yra didinga ir drauge tragiška. Jis pilnumoje suprato savo epochos revoliucinį charakterį, ir sąmoningai dėjo visas pastangas išvesti lietuvių tautą iš tamsių viduramžių gadybės į Naujųjų Amžių epochą. Jis buvo kupinas istorinės atsakomybės pajautimo už lietuvių tautos ateitį, nes jei tą uždavinį jam įvykdyti nepasisektų, — Lietuva, kaip valstybė ir tauta, turėtų žlugti, Lietuva atsidurtų išaugu-

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIU, ASU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepiama, skambinti MI 3-0001

Telef.: Prospect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 4-1795 arba 212-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HElock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9. antrad., penktadienį nuo 1-4 ir 7-9. trečiadienį ir sekmadienį tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akuserija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960
DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak., seštadienį 11-4 val. p. p. Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

Grovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto Olympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus trečiadienį.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaris: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GAHSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. Tel. 925-8294
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Seštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HElock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai telefonai GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDESAI-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Support) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Priima Akinius Kreivias Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), seštadienį 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NE ISPARDAVIMAS —
MŪSŲ KAINŲ NUMUSIMAS
11. 1. 65 —
NUOLATINIS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HElock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJIENU PRIETELI PAAUKODAMAS NAUJIENU MASIŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA. KIEKVIENA DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIK KAMAI ĮVERTINTA.



Aštuoniolikos metų Brenda Ayres buvo apskundusi futbolininką Jim Brown teismui, būk jis ją sumušęs. Nesant tinkamų liudininkų, teismas skundą atmetė. Dabar tai pati Brenda Ayres ir jos motina reikalauja, kad teismas Jim Brown pripažintų jos tėvu. Motina bus liudininkė.

GYVAS SLA VEIKĖJŲ PASITARIMAS
(Tėsinys)

Susirinkusiems atstovams aiškiai nustatius, kad buvo sausuktas pasitarimas, o ne medicininė konferencija, pirmą kartą Ona Biežienė paprašė Antaną Gintnerį, kad jis padarytų pranešimą apie savo kuopos veiklą.

Gintneris pareiškė, kad jis nori pakalbėti ne tik apie kuopą, bet iš esmės. Artėja 80 metų SLA sukaktis. Šia proga visiems vertėtų susirūpinti ir pasisakyti. Tokiai svarbiai sukakčiai reikia reikšti ir pasirošyti. Gintneris nori, kad ši sukaktis būtų gražiai atžymėta. Iki šio meto SLA apskritis ruošdavo jaunimo talentų kontestas, bet valdyba šiais metais nutarusi suruošti banketą, kuriame visi galės prisiminti apie praeitį ir paruošti planus atečiai. Gintneris tvirtina, kad jo kuopa šio vakaro metu jau gavo 15 naujų narių.

Labenziečių pranešimas buvo kiek liūdnas. Jis apgailestavo, kad susidomėjimas Roselande mažesnis. Jie kviečia žmones į susirinkimus, bet žmonės neina. Nėra atrakcijos. Naujieji ateiviai nesidomi SLA. Jis pareiškė, kad lengviau kiltauti įtraukti į mūsų organizaciją, negu naują ateivį.

Labenziečių nepatiko, kad nebuvo atkreiptas pakankamas dėmesys į praeitais metais jo padarytą praktišką pasiūlymą. Jis pasiūlė rinkti SLA gražuolę. Jis yra įsitikinęs, kad tokia konteste dalyvaus daug gražių jaunų lietuvių, jis bus sėkmingas ir atneš organizacijai naudą. Toks nutarimas praeitų metų konferencijoje buvo priimtas, bet vadovybė jo nevykdė. Dabar jau jokio kontesto nenori daryti, bet nutarė ruošti banketą.

Biežienė, pranešdama apie savo kuopos veiklą, apgailestavo, kad kai kurie nariai net savo vaikų į Susivienijimą neįrašo.

Čiauskienė pranešė susirinkusiems, kad josios kuopa neteko keturių narių. Narės susirgo ir mirė. Bet kuopos vadovybė jų vietą užpildė. Vietoj mirusių, gavo net 10 naujų narių.

Maciukas susirinkusiems priminė, kad sunku bus pagyventi vaikų, nes reikia pirmą išaiškinti kelis pagrindinius SLA dalykus. Gyvenimas kiekvieną dieną atneša naujovių, o SLA labai lėtai keičia savo nuostatus, rašytus prieš 80 metų. Jis pats asmeniškai ir visa eilė jo kuopos narių stengėsi gauti naujų narių, bet tai ne toks lengvas dalykas.

Deveikis taip pat skundėsi sunkiu darbu. Jam atrodo, kad

galima greičiau rasti bendrą kalbą, jie lengviau supranta organizacijos reikšmę. Jeigu dalį Amerikoje gimusio jaunimo sugebėtume įtraukti į SLA, tai būtų didelis laimėjimas.

Gudelis papasakojo apie kuopos narių patysangaus gauti naujų narių ir apie naujus prospektus. Šia proga jis pasisakė ir apie nutarimą nerengti kontesto, bet rengti banketą. Jam atrodo, kad reikėtų rengti kontestą ir banketą. Banketas padės paminėti SLA 80 metų sukaktį, o kontestas sudarys sąlygas jaunimui į SLA gretas. Kontestai buvo įdomūs ir naudingi. Jie sutraukė daug jaunuolių, jais susidomėjo ir vyresnieji. Maža kliūtis tikrai praeitais metais atsirado, kai kilo konfliktas dėl premijų pasiskirstymo. Viena pianistė nuėjo nuo scenos, nepabaigusi groti muzikos kūriniu. Ji vieningai buvo iškviesta antrą kartą, kitoms ši privilegija neduota. Ji gražiai pagrojo, ir jai buvo paskirta pirmoji premija.

Šis klausimas kelis kartus buvo svarstomas apskrities valdybos posėdyje, bet nieko neišaiškinta. Ponia Biežienė buvo pasižadėjusi reikalą išaiškinti, bet ir jai nepavyko. Šiandien pas mus yra p. Kalvaitis. Būtų gražu, kad jis pasakytų, kodėl jis pasirinko tokį premijų skirstymo būdą. Susirinkusieji manė, kad p. Kalvaitis pasinaudos proga ir paaiškins, bet, matyt, kad "užmiršo". Jis kalbėjo kitais reikalais, bet šio klausimo nepalietė. (Bus daugiau)

Žemaičių klubas
Žemaičių kultūros klube viskas tylu ir ramu. Tarp narių nėra jokiu emideryčių nei barių. Bravo! Jei miršta klubo narys, visi jį lanko koplyčioje ir palydi į kapines. Jei klubas suruošia kokį rengimą, nariai gausiai dalyvauja.

Klubo metinis rengimas įvyks šį sekmadienį, gruodžio 5 d., Hollywood svetainėje (2417 W. 43rd St.) 4:00 popiet. Bus graži programa, šokiai, valgiai ir gėrimai. Rengimo komisija ir valdyba maloniai jus pasitiks ir pavaišins. Prašau visus dalyvauti ir linksmi praleisti vakarą su žemaičiais.

Priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 15 d. 7:30 val. vakare Hollywood svetainėje. Bus renkama valdyba 1966 metais. Visi klubo nariai-ės būtinai dalyvaukite.

Steponas Narkis, pirm.

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų gen. sekretorius U Thant įspėjo visas pasaulio vyriausybes nesiminti jokių veiksmų, kurie galėtų sutrukdyti ruošiamą pasaulinę nusiginklavimo ir taikos konferenciją. Manoma, kad jo žodžiai skiriami Kinijos ir Prancūzijos vyriausybėms.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 3 dieną 8:00 val. vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Jūsų atsilankymas yra būtinas, nes tarp kitų svarbių reikalų bus renkama nauja valdyba 1966 metams. Po susirinkimo įvyks draugiškas pobūvis ir vaišės.
Mary Urbelis

— Lietuvių Brighton Parko Moterų Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 2 d., ketvirtadienį, 8 val. vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Nares prašome atsilankyti laiku, nes bus renkama 1966 metų valdyba.
E. McNamee, nut. rašt.

"NAUJIENOS" KIEKVIEŲ DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪTULIS

LOVEIKIS Telegrama / Visas Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYZIA
GELĖS VISOMS FROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 6-0833 ir PR 6-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausias gėlės ir vainikai, antkapinių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: Grovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: Townhall 3-2108-9
TRYNS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LaFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYNS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽNOMS VISTA
REpublic 7-6000 REpublic 7-6891

NARIAI
Chicago
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LaFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, Olympic 2-1003

A. † A.
PETER ZIGMONT
Gyv. 4653 Milwaukee Ave.
Mirė 1965 m. gruodžio 1 d., 1:05 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Melvina, pagal tėvus Kernauskas, sūnus Edward ir marti Joan, dvi dukterys: Eleanor Zigmont ir Dorothy Welsh, žentas Peter, 3 anikai, svogeris Zenis Kernauskas ir jo šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Hough koplyčioje, 4300 N. Central Avenue.
Seštadienį, gruodžio 4 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Our Lady of Victory, 5212 W. Agate St. parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Peter Zigmont giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiseikimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys, anūakai ir kiti giminės
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108

E. Galvanauskui reikia padėti



Patyriau, kad Ernestas Galvanauskas, buvęs Lietuvos ministras pirmininkas, finansų ministras ir prekybos mokyklos direktorius sunkiai serga. Jo regėjimas gerokai susilpnėjo. Be...

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: RPublic 7-1941

KALĖDŲ SVENTĖM
PUIKIAUSIAS DOVANŲ
CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA
2715 West 71st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinkimas: gintaro, kristalo ir stiklo, keramikos, laikrodžių, medžio ir odos išdirbinių, rašomų mašinių, audinių, liet. kopytėlių ir kryžių, Kalėdinų ir proginių kortelių, knygų, plokščių ir daug, daugiau kitų labai vertingų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir kainos pritaikytos Jūsų kišenei". Taip pat, WORLD PARCEL SERVICE patarnauja Jums. Čia galite pirkti visokių prekių, kurias mes Jums išsiųsime į Lietuvą.

Si įstaiga yra seniausia Liet. įstaiga ir turi pilną feisę aluši Jūsų siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą ar kitur.

Prekybos ir World Parcel Service vedėja yra patyrusi DIEMANTE GREBLIŲNIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
LIETUVA IR KITUS KRĄSTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak.
Ketvirtad. 9-9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENE

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - naujaisi kraustymo franketai
Jūsų metų patyrimas - Pigūs ir saugios patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

4 1/2% **5%**
current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS
4 metų Investment bonus sukaiztom mokam 4 1/2% dividendę kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią teig SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

to, jam pradėjo skaudėti kojas. Be lazdos jis jau negali vaikščioti, bėti ir su lazda jam sunku stovėti, nes skauda kojų padai. Galvanauskas paskutiniiais dviem metais gyvena pietų Prancūzijoje, netoli šveicarijos sienos, Savoijos Alpiuose. Madagaskare jam buvo sunku verstis. Jis buvo nuo lietuvių ir pažįstamų visiškai atsiskyres. Iš Madagaskaro salos jis persikėlė į Prancūziją, pas savo žmonos tolimus gimines. Manė, kad Prancūzijoje jam bus lengviau gyventi, bet, matyt, kad vyresnio amžiaus žmonėms visur sunku.

Prieš kelionę į Prancūziją jį buvo ištikusi nelaimė, teko sužeista ranką operuoti, o kai atvažiavo į naują vietą, tai kojos pradėjo skaudėti. Jau beveik išitsi metai guli lovoje. Juda tik-tai skausmų kankinamas. Gydytojas jam šiek tiek padeda, bet kiekvienas gydytojo vizitas kainuoja \$30, nes gydytojui reikia toli važiuoti, kol ligonį pasiekia. Man atrodo, kad visi, kurie Galvanauską pažįstame, turėtų mēme Kalėdoms pasiūsti jam po keliolika dolerių. Čia turėtų jėiti gausūs būrys Galvanausko prekybos mokyklos mokinių, kovos už Lietuvos laisvę draugų ir pažįstamų. Lietuvai ir lietuviams Ernestas Galvanauskas daug gero padarė. Padarykime šiltesnėmis jo senatvės dienas. Štai jo adresas: Mr. Ernestas Galvanauskas, Ave de Marlioz, Aix Les Baines, Savoie, France. Vladas Rasčiauskas

Katalikai-presbiterionai melsis iš bendro misolo

Philadelphijoje 31 katalikų ir presbiterionų kunigai per dvi dienas diskutavę teologiją nutarė išleisti 1966 metams bendras pamaldų knygas, tačiau tos knygos būsią vartojamos tik ypatingais atvejais, kaip per Padėkos dieną ir t. p. Bendros pamaldos jau įvyko praeitą sekmadienį, kur presbiterionams dalyvaujant šeši katalikų kunigai laikė mišias ir himnai buvo giedami iš presbiterionų himnalų.

Išrado būdą laiku pažinti aklosios žarnos uždegimą

Vienas radiologas Dr. Constantine Soter pranešė Radiologų draugijos susirinkime apie kone šimtu nuošimčių tikrą naują būdą anksti pažinti aklosios žarnos (apendicito) uždegimą. Amerikoje kasmet nuo aklosios žarnos uždegimo miršta apie 2,000 žmonių. Tikriausia priemonė mirties išvengti esanti uždegimą laiku pažinti, o tam dabar vartojamas skys-tas barium, kuriuo pripylus akląją žarną galima per X spin-



Spausdinsime St. Vainoro išverstą romaną

Rytoj Naujienų atkarpoje pradėsime spausdinti "Augustas Keliutojas" romaną, kurį parašė garsusis norvegų rašytojas Knut Hamsunas, nobelio premijos laimėtojas. Romaną išvertė velionis Stasys Vainoras, kuris buvo Naujienų pirmojo puslapio redaktorius. Romano vertimo rankraštį mums perdavė velionio žmona, ponė Irena Vainorienė, ir sutiko, kad romaną būtų išspausdintas Naujienose.

dulius aiškiai matyti tos žarnos forma. Jei bariumo skiedinys nebeįeina į žarną arba žarna rodo nenormalią formą, reiškia, kad galima rimtai įtarti apendicitą prasidėjus. Iš 40 bariumu diagnozuotų atvejų, 25 buvo rasti turint aštrų apendicitą, 11 normalių ir 4 nenustatyta.

Žmonės miršta vieškeliuose

Antradienio rytą tankas su 7,000 galionų gazolino susidaužė su kitu sunkvežimiu 70 gatvės ir Harlem avenue kampe. Įvykusiame kelių automobilių susidūrimė du žmonės buvo užmušti vietoje ir 4 sužeisti. Kitoje vietoje, Gary, Ind., plento No. 12 ir Baltimore & Ohio geležinkelio bėgių sankryžoje 3 žmonės užmušti ir 4 sužeisti, kai neatsargus vairuotojas Cardis Hall iš Gary automobiliu atsidaužė į pravažiuojantį traukinį. Hall turėjęs trafiko pažeidimų rekordą, o 1958 metais buvęs net nuteistas dėl vairavimo girtame stovyje.

Krebiozeno byla

Krebiozeno byloje, kuri federaliniame distrikto teisme tęsiasi jau daug mėnesių, paauktas už save liudyti Dr. Andrew C. Ivy, kurs byloje su kre-



šešiolikos metų Mary Wilson, pagrobusi motinos American Express čekių knygučę, iš Encino, Cal., nusipirko lėktuvo tiketa, nuskrido į Taij, kad Bangkokė galėtų padėti našliams. Ji buvo labai susizavėjusi šalpos darbais. Motinai teko skristi į Bangkokę, kad galėtų parsivežti dingusią dukterį. Paveiksle matome dukrą ir motiną Taijais sostinėje. Dukrė nenori grįžti namo, o motina be dukters taip pat nežinojaua.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WHY NOT LIVE IN CALIFORNIA?

- MACHINISTS • MILLS
- LATHES • PROFILE

Several openings available for men qualified in any of the above machinist classifications. Must be able to set up and hold close tolerances and read blue prints. We can offer: 1. New Rates, 2. Overtime, 3. Liberal Benefits. Apply at

WEBER AIRCRAFT CO.
2820 ONTARIO STREET — BURBANK, CALIFORNIA
An Equal Opportunity Employer.

MACHINISTS

OPENINGS FOR GENERAL MACHINE SHOP PERMANENT POSITIONS

Excellent advancement opportunities. Company Benefits and good working conditions.

PRECISION VALVE CORP.
2930 No. Ashland Ave. Tel.: 348-1201

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

FACTORY WOMEN

For general factory assembly work.

APPLY
30 So. JEFFERSON
1st floor.
5 day week, usual benefits, steady. 110 year old firm.

Apply
R. STEINER

COSTING CLERK
Who is familiar with sewing operations in the manufacture of women's wear. You must be good at figures. Permanent position. Excellent opportunity for advancement.
Salary open.
Loop location, air conditioned office.
Call
H. A. SATIN & CO.
FR 2-0090

IMMEDIATE PLACEMENT FOR PROJECT ENGINEERS

Automotive parts manufacturer has opening for Engineer for Project and Process work. BS degree in Mechanical or Electrical Engineering desirable. Strong experiences in Relays, Solenoids or Voltage Regulators required. Age 25-50. Salary open. Submit resume in confidence including personal and work history, present and expected annual compensation to personnel. Apply.

Mr. JAMES THORNTON

AUTOMOTIVE CONTROLS CORP.
1300 WEST OAK Independence (KANSAS 67301)

REIKALINGI DIRBTUVEI DARBININKAI

Daug viršvalandžių Dieninė ir naktinė pamainos

- Plūklų operatoriai
- Mašinos operatoriai (medžio apd.)
- Rankiniai darbai
- Slifutojai

Daug kompanijų priedu.
THE HARMONY CO.
4600 So. Koliai

EXCELLENT FUTURE!

We will train one lucky young man in stock inventory control. This will lead to a position in inside sales. If you have the potential we will supply the training. See or call Mr. PRASSEL. H. M. HARPER CO. 560 W. LAKE ST. FT 6-6560

LABORERS Full & Part Time

Apply in person
INLAND TRADING CO.
3455 Touhy, Lincolnwood HO 5-1100

PART TIME
Hours 5 P.M. to 9 P.M.
Experienced only.
• SHEAR OPERATORS
• PUNCH PRESS
Top wages & bonus.
Apply in Person
CHICAGO BLOWER
9867 Pacific
FRANKLIN Park, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkų

ASSEMBLERS WRITERS.
SOLDERERS IN ELECTRONICS
Experienced desirable, but will train. Excellent Company benefits.
ELECTRO PRODUCTS LABORATORIES
6125 W. HOWARD
Call 775-5220
for pick up service at Central & Devon Ave. for interview.
An equal opportunity employer

TRUMP AI

— Vladas Vijeikis praves programą LB Čikagos Apygardos valdybos ruošiamame humoro vakare, 1966 metų sausio mėn. 9 d. Baletu Mokyklos - Teatro salėje, 2425 W. 69 St.

— Neurozė yra didžiausias mūsų visų priešas, — tai pagrindinė paskaita Alvdou Dvasinės sveikatos kursuose šį penktadienį, gruodžio 3 dieną, 7 val. vakaro Marquette Parko lietuvių parapijos salėje. Programoje dalyvauja gydytojai ir dvasiškiei. Jau nuo penktos valandos po pietų filmai, literatūra ir higieniška užkanda su lietuviška gira — vietoje ir išsineštinai. Dar Alvdou Kalėdiniai atvirukai, Kūčioms bilietai ir gražiausi Marijos Bodsienės darbo grybai. Visiems įėjimas laisvas — visus kviečia Alvdovas.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIMS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESCŲ BLANKŲ ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ISTAIGOJE JOS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMA NUOSAVYBĖ Į KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

Š A T A S REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650
Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS

- APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

TUOJ GALIMA UZIMTI mūrinis, 4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas garažas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirkti su mažu įmokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus viru. Parūpiname paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, karštas vanduo, porčiai.
933 West 34 Place.

♦ Sol. Roma Mastienė Balso vajuos užbaigimo koncerte gruodžio 12 dieną 3 val. p. p. Bilietai "Marginiuose", po \$3, ir Balso būstinėje po \$2 Seimos nariams, gi rinkėjams nemokamai iš Vajaus rinkimų būstinės. (Pr)

♦ Tauragės Klubas kviečia į linksmą Naujų Metų Sutikimą, gruodžio 31 dieną Hollywod salėje, 2417 W. 43rd St. Įėjimas, vakarienė ir kiti priedai tik \$5.00 asmeniui. Gros A. Ramonio orkestras, pradžią 8 val. vak. Vietų skaičius ribotas, staliukus prašome užsisakyti tuojau šiais telefonais: 476-6008, 776-8688 ir 436-4540. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus. Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL AUTOMOBILE INSURANCE COMPANY

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0412
VICTOR SKADE — ST 8-9272

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS IMPORTUOTAS KALĖDOMS DOVANAS
bei liet. sveikinimo korteles gausite **TRANSATLANTIC GIFTS PARDUOTUVEJE**
3362 So. HALSTED ST., CHICAGO Telef. BI 7-3883

Jeigu nori sužinoti naujusias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

REAL ESTATE — SUBURBS
Namai, Žemė — Uė miesto ribų

MUNDELEIN
2 aukštų namas, naujai atremontuotas, 3 miegamieji, "ceramic" plytelių vonia, židinis, atskiras valgomoji, iškalta gyvenamas kambarys, pilnas rūšys, gazo šildymas, vandens minkšt. aparatas, labai didelis 2 auto garažas, arti visko. Tel. 566-8279.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pušes.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apkačiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus idedame.
KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudžomame namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Automobilis — Truks
Automobiliai — Sunkvežiniai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer — VI 7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS